



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी (नैनीताल)

M.COM 2<sup>nd</sup> YEAR ASSIGNMENT

सत्रीय कार्य

एम० कॉम० द्वितीय वर्ष

*Last Date of Submission: 15<sup>th</sup> May, 2015* (जमा करने की अन्तिम तिथि: 15<sup>th</sup> मई, 2015)

Course Title: Cost and Management Auditing

Course Code: M. Com.-09

कोर्स शीर्षक: लागत एवं प्रबंध अंकेक्षण

कोर्स कोड: एम० कॉम०-09

Year: 2014-15

Maximum Marks: 40

सत्र- 2014-15

अधिकतम अंक-40

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं, तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following: (Que. 1 to Que. 8)

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए : (प्र० 1 से प्र० 8)

1. Cost Audit as an Aid to Management.

लागत अंकेक्षण प्रबंध के लिए सहायता के रूप में |

2. Internal Control System.

आन्तरिक नियंत्रण प्रणाली |

3. Propriety Audit.

औचित्य अंकेक्षण |

4. Benefits of Management Audit Programme.

प्रबंध अंकेक्षण कार्यक्रम के लाभ |

5. Objects of Internal Audit.

आन्तरिक अंकेक्षण के उद्देश्य |

6. Review Procedure of Job Evaluation of Employees.  
कर्मचारियों के कार्य मूल्यांकन की समीक्षा विधि ।
7. Scope of Social Audit.  
सामाजिक अंकेक्षण का क्षेत्र ।
8. Audit Programme of a Central Co-operative Bank.  
केन्द्रीय सहकारी बैंक का अंकेक्षण कार्यक्रम ।

**Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answer 02 questions only.**

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं।

1. What are the qualifications of cost auditor? Describe the process of appointment and expulsion of a cost auditor.  
लागत अंकेक्षक की योग्यताएं क्या हैं ? एक लागत अंकेक्षक की नियुक्ति तथा निष्कासन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।
2. What records are required to be maintained by a company under rules of cost accounting records? Describe the method to be adopted for the preparation and verification of these records.  
लागत लेखांकन अभिलेख नियमों के अंतर्गत एक कम्पनी द्वारा कौन से अभिलेख रखने आवश्यक हैं ? इन अभिलेखों के तैयार करने तथा जाँच की पद्धति की व्याख्या कीजिए ।
3. What audit procedure should be adopted by the auditor under section 227 (4A) before submission of audit report? What are the main points which should be taken into consideration, while preparing an audit report?  
धारा 227 (4A) के अन्तर्गत अंकेक्षण प्रतिवेदन प्रस्तुत करने से पूर्व अंकेक्षक को क्या अंकेक्षण प्रक्रिया अपनानी चाहिए ? अंकेक्षण प्रतिवेदन तैयार करते समय किन बातों का ध्यान रखा जाना चाहिए?
4. Define the management information system. What are the essential elements of an effective management information system?  
प्रबंध सूचना प्रणाली को परिभाषित कीजिए । एक प्रभावशाली सूचना प्रणाली के आवश्यक तत्व कौन-कौन से हैं ?